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Derrick is íátta 
Hazaérkezett nyugati turnéjáról a szegedi Opera 

Hétfőn hajnalban hazaér-
kezett nyugat-európai tur-
néjáról a szegedi operatár-
sulat. Két hetet töltöttek 
kint. 13 előadást tartottak 
olaszul A sevillai borbély-
lyal, 11-et Nyugat-Német-
országban. egy-egyet Auszt-
riában. illetve Hollandiá-
ban. S minthogy az utolsó 
három fürthi föllépésüket 
leszámítva valamennyit 
más-más helységben. elhi-
hetjük Pál Tamásnak, ren-
geteget kellett utazniuk. 

Maga a fő-zeneigazgató 
tegnap reggel a pesti gyors-
sal jött Szegedre, a pálya-
udvarról egyenesen szer-
kesztőségünkbe. ahová el-
hozta a Nürnberg melletti 
Fürthben lezajlott bemuta-
tójuk friss kritikáját, Theo 
Kretzschmar tollából. a 
Fürther Nachrichten hasáb-
jain. Talán nem érdekte-
len idézni belőle. „Mind-
egyik pompás humorral 
megrajzolt Rossini-szerep 
,ió torkú énekest kíván, s 
azok a Szegedi Nemzeti 
Színház rendelkezésére is 
állnak. Pál Tamás szipor-
kázó zenészkedélye zeneka-
rával ennek a nagyszerű 
műnek égés7. buff őszei le-
mét életre keltette — zava-
róan csak a csembalót 
igénylő recitativók zongora-
hangja hatott —, s a nem 
egészen teli házat kezdettől 
vidám kedvre hangolta. Pá-
ka Balázs fürge Figarójá-
nak lélegzetelállítóan pergő 
belépőjét viharosan megtap-
solták. Sebastian Gonzales 
néha kicsit erőlködő tenor-

ja fényes-erős Almaviva. 
Kenesey Gábor a féltékeny 
Bartolo nevetséges totyakos-
ságát kicsit túlhangsúlyozta. 
Gregor József színészileg 
nagyon is túlozva megraj-
zolt, ám pompásan éneklő 
Easilio zenemester . . . Vá-
mossy Éva fiatalosan üde. 
brilliáns légzéstechnikával 
irányított szopránja elbűvö-
lő Rosina volt . . . Horváth 
Zoltán rendezése megtett 
mindent, hogy a bonyolult, 
ám végül közmegelégedésre 
megoldódó intrikákat olvan 
hallgatóság számára is ért-
hetővé tegye, amely idegen 
nyelvű előadáshoz (örö-
münkre olaszul énekeltek) 
nincs hozzászoktatva ösz-
szességében: elismerésünk 
a magyar Alföld művészei-
nek a pompás kiállítású, 
szikrázóan temperamentu-
mos. szép hangzásokbaji bő-
velkedő Rossini-előadasért." 

Két autóbusszal járta 
Nyugatot a 81 főnyi t ;rsa-
ság. s a létszámból nyilván 
való. csökkentett. 35 tagú 
zenekarral játszottak. A két 
szereposztás egymást- váltva 
lépett színpadra. Egy érde-
kesség: Vöcklabruckban 
például látta a produkcióju-
kat a neves színész Horst 
Tapper. alias Derrick. aki 
másnap szerepelt azokon a 
deszkákon. 

Pál Tamás: Tulajdonkép-
pen az utolsó előadásaink 
sikerültek a legjobban, ami-
kor az előző produkcióink 
fogadtatásának tanulságait 
kamatoztathattuk. Úgy tűnt. 
a darab énekesi feladatait 

értékelték kedvezőbben elő-
adásainkban, s íélemünk. 
hogy olasz vígoperát erede-
ti nyelven tolmácsolni né-
met közönségnek bizonyos 
zavarokat okozhat majd 
alaptalannak bizonyult. Eh-
hez hozzá kell tennem. 
Metmanban .például olyan 
publikum előtt szerepeltünk, 
amely először hallott élő 
operát. Általában bérletes 
előadásokat tartottunk mo-
dern épületekben, amelyek 
nagyjából a mi művelődési 
házaink funkcióját töltik be, 
ám tökéletesen megfelelnek 
a színházi követelmények-
nek is. Az elszállásolásolás-
ban persze akadtak komoly 
eltérések, laktunk luxusho-
telben. de szerényebb kö-
rülmények között is. gyak-
ran maga a szállás esett tá-
vol a föllépésünk helyétől, 
mindez azonban nem oko-
zott fönnakadást, mindenki 
zokszó nélkül vette tudo-
másul. vagvis hát ilyen 
szempontból is kezdünk 
profi együttesnek számítani. 
Az impresszóló Landgraf 
sem gondolhatja másként, 
majdhogynem vakon bízott 
bennünk, hiszen mindössze 
egy felvonást- nézett, máris 
tárgyaltuk a jövő ilyenkor- 1 
ra esedékes turné program- | 
ját, mely a Parasztbecsület 
lesz és a Bajazzók. Most 
itthon nekilátunk a7. ápri-
lis 8-i bemutatónk, a Don 
Carlos előkészületeihez, ám 
A sevillai borbélyt még 
egyszer színre visszük eb- j 
ben az évadban Szegeden. | 
illetve 'Jugoszláviában. Új- I 
vidéken. • N. I. J 

Százötven éve született Leehnet Lajos 

Szeged újjáépítője 

M i t irtani, 
s m i t őr izn i 

Három nagyon érdekes 
programot mutatott be a 
tévé az elmúlt héten. Ked-
den ment a Lóden-show és 
a Fiatalok órája „Nem aka-
rok állni..." című adása, s 
szombaton indult a Jancsó-
sorozat az Oldás és kötéssel. 
Hogyan lehet ,.egy lapra 
hozni"' a három különböző 
korszakról, alig összehason-
lítható műfajokban beszélő 
műsorokat? 

Ha a történeti időrendet 
követjük, legelső az ötvenes 
Ó vekért, idéző Lódert-showj 
azt irja róla a műsorújság, 
hogy afféle korabeli „Egy-
millió fontos hangjegy". A 
műfa j pontos meghatározá-
sának nehézségei miatt, 
avagy túlzott szerénységből 
— nem tudhatom. Minden-
esetre ez a show egyáltalán 
nem hasonlított a mai, 
aktuális könnyűzenéket so-
rakoztató műsorokhoz, mert 
nem hiányzott belőle az öt-
let. a szellemesség, az irónia, 
sót, a szatira. Kitűnően szer-
kesztette Sülyi Péter és bril-
liáns rendezői munkáról 
Molnár György tanúskodott. 
Az ötvenes évek slágereit-
énekelték benne igen tehet-
séges, fiatal színészek 30—40 
közöttiek. És közben elját-
szották. táncolták, mímelték 
(a Köllö Miklós-vezette pan-
tomim együttes tagjaival 
együtt) — amit ma gondol-
nak múltunknak eme sok-
szor felidézett és még ezután 
is idézendő szakaszáról. 
Tudjuk, leginkább az iro-
dalomból, de más művésze-
tek produktumaiból is, hogy 
a szatirikus hangszín igen-
csak kínálkozó, s eleven ha-
tásosságé, ha a mából v i s -
szafordulva ezekről az évek-
ről „énekelünk". A tévéné-
zőknek mégis újdonság-él-
ménye lehetett, hiszen Mol-
nár György és Sülyi Péter 
(a forgatókönyvet is ők ír-
ták) ötlete — tudomásom 
szerint — igazán eredeti, 
még senki másnak nem ju-
tott eszébe a korabeli sláger-
szövegeknek ilyenfajta „mö-
göttes érielmet" tulajdoní-
tani. A dolog szemmel lát-
hatóan lázba hozta a stá-
bot: még ezeket a tehetséges 
es sokoldalú színészeket is 
ritkán látni n j e n össiatew 

jókedvű, egyszersmind fe-
gyelmezett odaadással dol-
gozni. Élvezettel lubickoltak 
az ötletáradatban. 

Hogy könnyű nekik ko-
molytalankodni? Hiszen cse-
csemők voltak, amikor az 
akkori felnőttek a slager-
szövegeknél is semmitmon-
dóbb frázisokat voltak kény-
telenek „komolyra venni", 
s zakatolni, ütemre tapsolni, 
mert különben . . . Nos, azt 
hiszem, elég volt a levegőt 
szívni a csecsemőkorukban, 
az sem múlt el nyomtalanul. 
Még ennek a generációnak 
is ideges remegés futkos a 
gerincén, valahányszor ha-
zug jelszavakat, ütemes tap-
sokat hall. kényszerű együtt-
zakatolásokat tapasztal és 
hájfejű kiskirályokat lat. 
Nem hiszem, hogy komoly-
talankodnak tehát. Hanem 
egyfajta, talán szokatlan esz-
közzel „lóden-how-szatirá-
val" űzik a mából, az ide-
geinkből, a tudat rejtett zu-
gaiból. a viselkedésünkből és 
a szokásainkból a benne ra-
gadt, makacs, múltbeli rosz-
szakat 

Kisebb távlatból nézhettük 
újra az Oldás és kötést. De 
azért távlat ez, valamelyest 
teljesebb a kép. mint akkor, 
1963-ban lehetett. Formai 
újításai, a filmnyelv „mo-
dernsége" foglalkoztatta in-
kább az akkori közönséget. 
A későbbi Jancsó-művek is-
meretében tudjuk. éppen 
csak az elemei, a kezdetei 
fedezhetők itt föl a sajátos 
jancsói filmépítési módszer-
nek, jelképteremtő hajlandó-
ságnak. Viszont sokkal éle-
sebben látszik ma a ' tar-
talmi rokonság a rákövetke-
ző alkotásokkal. Pontosab-
ban : a rendező, Jancsó Mik-
lós emberi-művészi alapál-
lása határolható körül pon-
tosabban ebből a filmből, 
mint a bemutatója idején. 
Legelsősorban a bátorsága. 
ahogy önkínzó szenvedéllyel 
néz szembe a kor aktuális, 
lényeges társadalmi-politikai 
-egyéni problémáival. Aztán 
az őszintesége,, mely meg-
akadályozza. hogy kínálkozó 
álmegoldásokkal oldja föl a 
szeynbenézés kínját . ' Mind-
ezekből következően pedig: 
igazsagkutatu manmja. » 

Televíziós műsorként nem 
volt sikeres a Fiatalok órá-
ja. A Fővárosi Művelődési 
Házba, a hajdani Illés-klub 
helyére hívták meg Szőré-
nyiéket. Illést és a klub régi 
támogatóit, munkásait, tag-
jait. beszélgetni a „régi 
időkről". Leginkább 1968-
ról, hisz mai tudatunkban ez 
az évszám jelzi mindazon 
törekvéseket, melyek életünk 
legkülönbözőbb területein 
nyilvánultak akkor, és — 
röviden szólva — össz-minő-
ségi javításokat céloztak. Szó-
val nem volt sijferes adás, 
mint a „beszélgetős" mű-
sorok általában. De arra jó 
volt. hogy felidéződjön abból 
a légkörből valami, legalább 
azokban, akik már tudato-
san élték át. A beszélgetés-
ben résztvevők majdnem 
egységes határozottsággal 
á l l í t o t t á k , h o g y o l y a s m i t , 

mint ami az Illés-klub volt, 
amit jelentett, ma nem le-
het csinálni. Talán így igaz. 
De a példa értéke megvan, 
őrizgetjük, s talán később 
„nagyobb rálátással" haszno-
sít belőle valamit az ifjúság. 

Sulyok Erzsébet 

Szeged város történetét az 
1879-es „nagy víz" két rész-
re osztotta. A hatalmas pusz-
títás után legendássá vált 
mondat — ..Szeged szebb 
lesz, mint valaha" — megva-
lósítása egy kiváló építész-
tervező, egy nagyszerű mű-
szaki elme négyéves, megfe-
szített munkájának eredmé-
nye. Tisza Lajos királyi biz-
tos hozta magával Szegedre 
az akkor 46 éves Lechner 
Lajost, akinek születése 150. 
évfordulóját ma ünnepeljük. 

Lechner már nagyszerű 
építészeti sikerekkel tarso-
lyában érkezett a földig 
rombolt várasba. 1870-ben 
megnyerte a Budapest álta-
lános rendezésére kiírt pá-
lyázatot. 1879-től négy éven 
át Szeged újjáépítésén szor-
goskodott.. Lechner műszaki 
gárdájával a főreálgimná-
zium épületében heteken át 
dolgozott. Fantasztikus mun-
kájuk nyomán szinte centi-
méterenként mérték föl a 
várost — s nem sokkal ké-
sőbb 122 elsőrendű és 762 
másodrendű háromszögelési 
pont jelezte a mérnöki háló-
ból fölsejlő új belváros 160 
utcáját, terét, parkját . Lech-
ner műszaki zsenijének leg-
nagyobb érdeme az új vá-
rosszerkezet kialakítása, az 
úgynevezett körutas-sugar-
utas rendszer kidolgozasa. 
Ennek a gondolatinak alap-
jául a Tisza szolgált, melyet 
már akkor is a város főut-
cájaként emlegettek. Lech-
ner újjáépítési tervében így 
írt erről: ..Egyik ' legfinlo-
shbb tényező kereskedelmi 
és forgalmi tekintetben a 
Tisza-part. E-t kell tehát el-
ső helyen célszerűen helyre-
állítani és berendezni. To-
vábbá a most létező híd he-
lyett egy állandó hidat kell 
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építeni. A Tisza-part rak-
parttá alakítandó." A Tisza-
partra helyezte körzőjét, in-
nen indult s ide érkezett a 
kis- és a nagykörút, s ide 
futottak a sugarutak, a négy 
nagy és a három kisebb. Ez 
a városszerkezet teremtette 
meg a feltételeit a mai egy-
séges stílusú, eklektikus cá-
roskép kialakításának. Lech-
ner maga is több épület ter-
vét készítette el„ így példá-
ul a Marx téri kaszárnyáét 
(ma kollégium), a városhá-
záét, a jogi kar épületéét, a 
pénzügyi palotáét, a posta-
palotáét, az igazságügyi és 
törvényszéki palotáét. 

Az általa vezetett műszaki 
és építészgárda nemcsak a 
belváros eklektikus palota-
soraival törődött, de nagy 
gondja volt az egykori vá-
rosrészek speciális hangula-
tainak visszaállítására. Kü-
lönböző, részenként 10—20 
típusterv készült az alsóvá-
rusiak, felsővárosiak, a róku-
siak részére. Ez időből valók 
a ma már műemlék jellegű 
napsugárdíszes házak az al-
sóvárosi templom környé-
kén. ilyenek a felsővárosi 
polgárházak. Bálint Sándor 
igy értékelte ezt a munkál : 
..Lechner európai példaképe 
Hausmann párizsi városren-
dezése volt, amely számot 
vet a modern nagyváros 
megnövekedett közlekedésé-
vel, a lakás, illetőleg a mun-
kahely megközelítésének 
mind súlyosbodó problémái-
val, a városlakók egészség-
ügyi szüksnégleteivel. Éppen 
ezért széles utcákat, sugár-
utakat és kőrútokat létesít, 
terekről és nyilvános par-
kokról, kényelmi berendezé-
sekről. igy a vízvezeték, csa-
tornázás, modern világítás 
általánossá tételéről gondos-

kodik. A .feudális időkből 
származó városmagot, amely-
nek reprezentáns alkotása a 
vár és templom, a nemesi 
palota és a céhbe tartozó 
kisipari műhely, most körül-
veszi a burzsoazia övezete a 
maga üzleteivel, bankjaival, 
bérpalotáival, a modern bá-
rosi élet színhelyeivel: köz-
hivatalokkal, iskolákkal, kór-
házakkal es szórakozóhe-
lyekkel. A külső övezetre, a 
modern városi proletariátus-
nak a perifériákon elhelye-
zett bér kaszárnyáira, tömeg-
lakásaira, és gyártelepeire 
azonban nincs kellő gond-
ja . .." Ügy is folytathatjuk a 
gondolat fonalát, hogy a fel-
szabadulás utáni, illetve a 
mai örökösök vették át sta-
fétabotját, s az ö zseniális 
városszerkezeti elképzelései-
re fölfűzhették az új lakóte-
lepek egész sorát, megvaló-
síthatták a nemsokára befe-
jeződő Északi körút kialakí-
tását, stílusosan alkalmaz-
kodhattak a meglevő város-
kép hangulatához. Lechner 
karát megelőzve alakította ki 
Szeged modern váro&struktú-
rá já t . 

Lechner. négyéves szegedi 
munkálkodásával örökre be-
írta nevét a varos történeté-
be. Később, egész halmáig. 
Budapest főváros közúpité-u 
igazgatójaként tevékenyke-
dett. Neve mégis városunk-
kal forrt össze elsősorban. 
Hogy mennyire fontosnak 
érezte maga is ezt a munkát, 
panirra vetette Szeged újjá-
építése című müvét. Ma 150 
éve született, tíz nap múlva 
lesz 86 éve. hogy "64 évesen* 
örökre lehunyta szemét. Ez 
a város, mig csak fennáll, 
őrzi újjáépílőjének nevét. 

T. L. 

A selyemszakma 
rejtelmes 

A köztudat általában két- vállalkozó szellemű kolléga 
féleképpen értelmezi a szót: közéjük vegyüljön. Hegyi 
selyemfiű. Részben a pros- Imrét, a múlt héten hétfőn 
tituáltak üzletkötőit (és este a Kossuth adón hallott 
„igazi" szerelmeit?), rész- Húszas stúdió riporterét 
ben éltesebb korú hölgyek föltétlen dicséret illeti a té-
által bőkezűen jutalmazott maválasztósért, sőt azért a 
fiatal f iúkat értenek e ki- nem csekély energiabefekte-
fejezésen — ám mindkét tésért is, amit a budapesti 
jelentéstartalom mögött az dolce vita jobbára huszon-
óssztársadalmi idegenkedés éves főhőseire forditott. 
sanda pillantása leselkedik. Tegyük rögvest hozzá: tá-
A selyemfiúk fölzárkóztak a volról sem hasztalanul, 
focibundák, az iskolai tetű- A Selyemfiúk című rádió-
inváziók és hasonló áltabu- riport meglehetős port vert 
témák mellé — már ami a föl, miként az ilyenkor kis 
körülöttük sűrűspdő, sze- hazánkban szokásos. Ez 
mérmesen szemlesütött „tu- m é g n e m volna baj, sőt. Ám 
tíomásulvételt" illeti. a z m á r aggasztó, hogy a 

Pedig a selyemfiúk, i s t e n visszhang jelentős része 
úccse — érdekesek. Érde- n e m késlekedett a szeren-
kesek. mint sajátos szociális c s ére csak képletes, ám an-
jeienségek. és mint embe- n á l ismertebb „lebunkózas-
rek. mint minden lény ezen s a l " , mondván, már megint 
a földön, hiszen — erősen egy riport, ami társadalmi 
gyanítható — nincs is ér- devianciát mutat be, mint-
ctektelen homo sapiens, ha ma Magyarországon 
csak tehetségtelen riporter, csakis effélékből állna az 
Ráadásul éles szem es élet, holott az a sok-sok 
(gyakran) jó adag bátorság fiatal, az elsöprő többség, 
is szükségeltetik, hogy a aki dolgozik vagy tanul lá-

rádiófigyelő 

Döntés előtt 
a nyolcadikosok 

Döntés előtt álln'ak az ál-
talános iskolák végzős diák-
jai. Csak a fővárosban 22 
ezer nyolcadikos fejezi be 
tanulmányait, őket a gim-
náziumokban 6700, a szak-
középiskolákban 9500. a 
szakmunkásképző intézetek 
nappali tagozatán 14 250 és 
a szakiskolákban 1000 hely 
várja. Ez az arány országo-
san jellemző: jóval több a 
középiskolai helyek száma, 
mint a végzős nyolcadiko-
soké. Ez nem azt jelenti, 
hegy mindenki tanulmányi 

'eredményétől és képességei-
1 tői függetlenül ott folytat-
hatja tanulmányait, ahol 
szeretné. Vannak „divatos" 
j foglalkozások, a híradás- és 
U számítástechnikai szak-

mákban többszörös a túlje-
lentkezés. 

A kereskedelmi és szol-
gáltatójellegű szakmunkás-
képző iskolákban például a 
felvehetők többszörösére 
nőtt a jelentkezők száma. 

Fontos tudnivaló a pályát 
választók számára, hogy fel-
vételi kérelmük elbírálása-
kor tanulmányi eredmé-
nyeikből elsősorban a vá-
lasztott szakmához szüksé-
ges tárgvak osztályzatait 
veszik figyelembe. Döntő 
szerepe van még a tanulók 
képességéről. szorgalmáról, 
rátermettségéről írt iskolai 
jellemzésnek, amit a szü-
lőknek, ha kérik, meg kell 
mutatni. 

tástól Mikulásig, bezzeg nem 
nyújt riportmintát — és így 
tovább. Mielőtt kissé meg-
vizsgálnánk Hegyi Imre — 
meggyőződésem — igen fon-
tos és hasznos hatvan per-
cét, fenti reflexiókra en-
gedtessék meg két megjegy-
zés. Pro primo: rá kellene 
már végre döbbenni, hogy a 
halhatatlannak hitt „amiről 
nem beszélünk, az nincs" 
csodás jelszava hálistennek 
tovatűnőben van. Azután: 
mindazokAak, akik tisztes-
seggel dolgoznak vagy ta-
nulnak látástól Mikulásig, 
elsősorban nem nyilvános 
megdicsőülés, hanem anyagi 
és erkölcsi megbecsülés jár 
— a munkahelyen. Ráadá-
sul, ha készülne róluk 
mondjuk rádióriport, hogy 
mennybemenesztő lenne, 
valószínű, de hogv enyhén 
szólva nem túl érdekes, az 
biztos. 

Hegyi Imre valójában 
azok nyomába eredt, akik 
saját szavaik szerint „a se-
.lyemszakmaban" ügyköd. 

nek, különleges életforma, 
ban élnek, s akikkel szóba 
elegyedni nem is valami 
könnyű. Így a riporter kis-
sé talán ügyefogyottnak 
tűnhetett az izgalmas és él-
vezetes műsorkezdet percei, 
ben, de őszinte egvüttérzes-
sel mondhatom: oly éles 
helyzetben, mikor testi ép-
sége kerül egyértelműen ve. 
szélybe — szép szóval — 
„hivatásunk teljesítése köz-
ben", az vesse a riporterre 
az első kövét, aki nem kö-
vetne el kisebb-nagyobb 
balfácánságot, méghozza 
úgy, hogy arról még doku-
mentáció is marad egy mag-
nószalagon. Ha valami He-
gyi szemére vethető, az in-
kább ama kissé eltúlzott 
„népnevelői" attitűd, ami a 

selvemszakmunkásokkal 
folytatott, időnként - rövid 
idő alatt megdöbbentően 
komoly emberi mélységekbe 
hatoló beszélgetései során 
volt érezhető. I,ehetett vol-
na tárgyilagosabb. hűvö-
sebb — de aki föltehetően 
nem mindennapi lélektani 
érzékkel ilyen fokú „kinyí-
lásokra" tud késztetni 
ilyesmire nem túl predeszti-
nált személyiségeket, annál 
e hiányosság is megbocsát-
ható. S ha vesszük, hogy e 
törekvés alanyaira még ha-
tott is . . 

Hogy milyenek voltak a 
selyemfiük? Olyanok, mint 
minden fiatal, aki többol-
dalú megnyomon'tottságban 
él: hol nagyképűen beszá-
molók a sz.'kma rejtelmei-
ről, a nagyvilági életmódról, 
hol elgondolkodó-tanácsta-
lanok, a kilátástalan távo-
labbi jövőt szemlélve. Szto-
rik, vallomások és mikro-
fonnal röntgenezett vizsgá-
latok együtteséből bomlott 
ki a kép: egyféle (ál)pers-
pektíva a mai magyar i f jú-
ság egy. távolról sem „hát-
rányos helyzetű" rétegénél. 
Sok mindent tükörbe vetít-
ve — amibe vélhetően né-
hányan nagyon nem szíve-
sen vetnek egv pillantást. 

Domonkos László 


